












DIRECCIÓN MÉDICA
Informe Enero a Diciembre 2020



OPD Salud Zapopan

ATENCIONES 2020

Indicador
HGZ UNIDADES 

TOTALES
N Diario N Diario

Egreso 6,131 16.80 29,795 81.63 35,926 

Consultas 77,363 211.95 116,135 318.18 193,498 

Atenciones de Urgencias 19,976 54.73 69,977 191.72 89,953 

Cirugías 4,093 11.21 264 0.72 4,357 

Nacidos Vivos 3,422 9.38 27 0.07 3,449 

Estudios de Imagen 23,028 63.09 40,432 110.77 63,460 

Laboratorio 225,437 617.64 68,858 188.65 294,295 

Vacunación 12,296 33.69 0 0.00 12,296 

Alacranismo 47 0.13 2,651 7.26 2,698 



Hospital General de Zapopan

Indicador
2018 2019 2020 Tendencia 2019 vs 2020

N Diario N Diaria N Diaria N %

Egreso 4741 12.99 6785 18.59 6131 16.80 -1.79 -9.64

Consultas 153557 420.70 180563 494.69 77363 211.95 -282.74 -57.15

Atenciones de Urgencias 24247 66.43 24757 67.83 19976 54.73 -13.10 -19.31

Cirugías 2912 7.98 4389 12.02 4093 11.21 -0.81 -6.74

Nacidos Vivos 2150 5.89 3362 9.21 3422 9.38 0.16 1.78

Estudios de Imagen 30347 83.14 33641 92.17 23028 63.09 -29.08 -31.55

Laboratorio 222630 609.95 281466 771.14 225437 617.64 -153.50 -19.91

Vacunación 13571 37.18 16865 46.21 12296 33.69 -12.52 -27.09

Alacranismo 98 0.27 79 0.22 47 0.13 -0.09 -40.51



UNIDADES DE URGENCIA

(Cruz Verde Norte, Sur, Federalismo, Santa Lucía, VIlla de Guadalupe, Niña Eva)

Indicador
2018 2019 2020 Tendencia 18 vs 19

N Diario N Diario N %

Egreso 3,336 9.14 41,330 113.23 29795 81.63 -31.60 -28

Consultas 121,071 331.70 144,606 396.18 116135 318.18 -78.00 -20

Atenciones de Urgencias 67,719 185.53 83,208 227.97 69977 191.72 -36.25 -16

Cirugías 318 0.87 440 1.21 264 0.72 -0.48 -40

Nacidos Vivos 24 0.07 56 0.15 27 0.07 -0.08 -52

Estudios de Imagen 46,125 126.37 52,754 144.53 40432 110.77 -33.76 -23

Laboratorio 113,786 311.74 141,541 387.78 68858 188.65 -199.13 -51

Alacranismo 2,005 5.49 2,088 5.72 2651 7.26 1.54 27
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OPD SALUD ZAPOPAN 
EGRESOS HOSPITALARIOS DE 2do NIVEL 2020

N = 35,926

Hospital Unidades

Mes Hospital Unidades

Enero 453 3147

Febrero 623 2717

Marzo 384 2688

Abril 308 1790

Mayo 376 2260

Junio 543 1880

Julio 537 2236

Agosto 611 2466

Septiembre 639 2618

Octubre 567 2937

Noviembre 623 2507

Diciembre 467 2549

TOTAL 6131 29795
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EGRESOS DEL HGZ 2017 - 2020
COMPARATIVO CUATRIMESTRAL

2017 2018 2019 2020

4045 3604 3776

6270

5221

6820
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EGRESOS DE  UNIDADES DE  URGENCIA 
CUATRIMESTRAL 2020  Q3

N= 29 ,736

CVN CVS

Cuatrimestre Hospital Unidades Total

Q1 1768 10342 12110

Q2 2067 8842 10909

Q3 2296 10611 12907

TOTALES 6131 29795 35926



Hospital General de Zapopan

Urgencia Con Cita Total

Enero 2462 9047 11509

Febrero 2026 8514 10540

Marzo 1527 6469 7996

Abril 1216 1425 2641

Mayo 1363 2316 3679

Junio 1497 3767 5264

Julio 1552 3641 5193

Agosto 1700 3889 5589

Septiembre 1950 4518 6468

Octubre 1585 4920 6505

Noviembre 1603 4294 5897

Diciembre 1495 4587 6082

Totales 19976 57387 77363
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CONSULTAS HGZ 2020  Q3 (URGENCIAS Y CON CITA)
N =  77,363

Urgencia Con Cita
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CONSULTAS UNIDADES DE URGENCIAS 2020 Q3
(URGENCIAS Y CON CITA)

N = 116,135

Urgencia Con Cita

UNIDADES TOTALES

Urgencia Con Cita Total

Enero 7067 6769 13836

Febrero 6760 7263 14023

Marzo 6613 4040 10653

Abril 4689 1795 6484

Mayo 4711 1918 6629

Junio 4844 3091 7935

Julio 4672 2493 7165

Agosto 6499 4124 10623

Septiembre 6482 4169 10651

Octubre 6210 3578 9788

Noviembre 5919 3687 9606

Diciembre 5511 3231 8742
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CONSULTAS CUATRIMESTRAL DEL HGZ 2020 Q3
N = 77,363
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CONSULTAS CUATRIMESTRAL UNIDADES DE 
URGENCIA  Q3 2020

N= 116,135

Urgencia Con Cita
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TOTAL DE CONSULTA EN EL OPD SALUD ZAPOPAN 
CUATRIMESTRAL 2020 Q3

N = 193,498

Urgencia Con Cita

CONSULTAS TOTALES DEL OPD SALUD ZAPOPAN

Cuatrimestre Urgencia Con Cita Totales

Q1 32360 45322 77682

Q2 26838 25239 52077

Q3 30755 32984 63739

Totales 89953 103545 193498



CIRUGÍAS OPD SALUD ZAPOPAN

MES HGZ Unidades TOTALES

Enero 389 59 448

Febrero 361 61 422

Marzo 316 41 357

Abril 242 7 249

Mayo 241 5 246

Junio 310 7 317

Julio 351 0 351

Agosto 372 9 381

Septiembre 438 6 444

Octubre 357 12 369

Noviembre 373 17 390

Diciembre 343 40 383
389
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CIRUGÍAS OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N = 4,357

HGZ Unidades
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CIRUGÍAS OPD SALUD ZAPOPAN 2017 - 2020
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Cirugias Cuatrimestral OPD Salud Zapopan 2020
N = 4,357

HGZ Unidades

Cuatrimestre HGZ Unidades Totales

Q1 1308 168 1476

Q2 1274 21 1295

Q3 1511 75 1586

TOTAL 4093 264 4357
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PROCEDIMIENTOS MENORES HGZ 2020
N = 3,383

Ambulatoria Curaciones

PROCEDIMIENTOS MENORES HGZ

Ambulatoria Curaciones TOTALES

Enero 11 422 433

Febrero 40 398 438

Marzo 22 332 354

Abril 0 135 135

Mayo 0 164 164

Junio 0 120 120

Julio 7 223 230

Agosto 1 266 267

Septiembre 5 310 315

Octubre 11 292 303

Noviembre 7 272 279

Diciembre 7 338 345

Total 111 3272 3383



Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Niña Eva 2185 2371 2626 1897 1995 2270 2441 2687 2657 2850 3057 2927

CVVilla 1253 1134 1309 1264 1363 1242 1257 1623 1500 1596 1396 1442

CVF 1063 720 958 726 753 586 965 1365 1435 1134 1087 949

CVSTL 1299 1414 1261 1039 1038 961 878 884 1011 988 987 891

CVS 805 3860 2884 2538 2782 2324 2996 3042 2890 3192 2326 2676

CVN 4296 4688 4340 3002 2032 2083 2240 1197 1276 2415 1399 1679
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(SUTURAS, RETIROS DE PUNTOS, CURACIONES, INYECCIONES)

N = 125,132



Nacidos Vivos OPD Salud Zapopan

MES HGZ Unidades Totales
Enero 281 7 288

Febrero 195 5 200

Marzo 160 3 163

Abril 209 1 210

Mayo 209 0 209

Junio 315 1 316

Julio 293 1 294

Agosto 350 3 353

Septiembre 413 1 414

Octubre 344 2 346

Noviembre 359 3 362

Diciembre 294 0 294

Totales 3422 27 3449
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NACIMIENTOS OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N = 3,449

HGZ Unidades



Nacimientos OPD Salud Zapopan

Cuatrimestre HGZ Unidades Totales

Q1 845 16 861

Q2 1167 5 1172

Q3 1410 6 1416

Total 3422 27 3449
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Niña Eva 7 9 31 38 26 30 31 26 27 17 17 14

CVVilla 43 51 95 123 118 87 69 61 82 90 83 51

CVSTL 11 15 25 44 38 48 31 23 24 21 25 18

CVFede 23 16 97 82 48 43 34 31 64 53 43 33

CVS 7 9 14 21 28 19 7 17 8 25 18 10

CVN 1 23 29 48 44 40 29 21 29 35 39 14

HGZ 5 0 3 10 0 2 7 5 2 0 9 4
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PICADURAS DE ALACRÁN OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N = 2,698



880

963

855

800

820

840

860

880

900

920

940

960

980

Q1 Q2 Q3

Casos de Picaduras de Alacran 2020 Q2
N = 2,698
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ALACRANISMO OPD SALUD ZAPOAN 2017 - 2020

Primer Q Segundo Q Tercer Q

PICADOS DE ALACRAN  OPD SALUD ZAPOPAN

2017 2018 2019 2020

Primer Q 567 614 776 880

Segundo Q 683 879 843 963

Tercer Q 569 610 548 855



Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

CVSTL 1855 2301 2132 1340 890 991 1202 1014 1228 1006 1078 1099

CVS 1023 808 534 110 149 199 220 2625 2478 2728 2192 1926

CVN 4279 3517 2906 1472 2256 2233 2618 2917 3465 6313 2697 3057

HGZ 24996 22749 16397 9315 13135 17030 17166 18519 22763 21663 21554 20150
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EXÁMENES DE LABORATORIO 2020
N = 294,295
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EXAMENES DE LABORATORIO OPD SALUD ZAPOPAN
COMPARATIVO CUATRIMESTRAL 2017 - 2020

Primer Q Segundo Q Tercer Q

EXAMENES DE LABORATORIOS OPD SALUD ZAPOPAN

2017 2018 2019 2020

Primer Q 72,610 97,961 116,171 95,734

Segundo Q 95,702 115,924 135,194 83,164

Tercer Q 101,414 122,531 150,919 115,397



Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

CVNE 0 0 0 0 0 0 192 240 253 255 264 243

CVVG 301 322 255 201 262 268 224 214 294 276 230 218

CVSTL 510 509 462 375 358 421 359 240 377 445 375 399

CVF 204 190 142 187 134 147 139 257 133 252 215 205

CVS 1535 1143 1307 871 1081 996 1034 1099 1205 1279 1193 1158

CVN 1449 1400 1304 802 1155 1125 1360 1271 1224 1495 1315 1084

HGZ 2864 2623 946 1175 1469 1720 1896 2153 1143 2390 2348 2301

ESTUDIOS DE IMAGEN OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N = 63,460

Rayos X, Contrastados, Tomografía
Mastografias y Ecosonogramas
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ESTUDIOS DE IMAGEN OPD SALUD ZAPOPAN
COMPARATIVO CUATRIMESTRAL 2017 - 2020

Primer Q Segundo Q Tercer Q

ESTUDIOS DE IMAGEN OPD SALUD ZAPOPAN

2017 2018 2019 2020

Primer Q 21181 24495 26076 21077

Segundo Q 27857 24761 28487 19382

Tercer Q 22500 27216 29700 21797

RX, Ecosonograma, Tomografia, Mamografía, Contrastados



TOTAL DE SERVICIOS CON
VEHÍCULOS DE EMERGENCIA 2020 28,557



Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Niña Eva 210 180 196 140 185 193 193 208 201 190 187 214

CVSTL 124 112 132 87 120 117 100 116 134 125 118 112

CVVilla 155 138 155 116 160 123 160 166 160 184 147 160

CVF 217 199 197 178 187 205 204 233 234 243 196 240

CVS 315 349 283 220 298 271 320 386 345 357 375 339

CVN 519 460 427 309 390 444 399 462 488 470 422 420
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SERVICIOS DE AMBULANCIA DE URGENCIA 2020
N = 17,119
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UNIDADES ESPECIALES OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N =  7 ,257

⍺ Poniente ⍺ Sur Fenix Ciclos

Mes
⍺

Poniente
⍺ Sur Fenix Ciclos TOTAL

Enero 35 205 415 11 666

Febrero 15 214 381 26 636

Marzo 149 194 358 9 710

Abril 70 163 293 0 526

Mayo 8 199 285 0 492

Junio 41 189 292 0 522

Julio 79 194 273 0 546

Agosto 72 184 364 0 620

Septiembre 63 166 351 0 580

Octubre 76 161 318 0 555

Noviembre 75 167 357 10 609

Diciembre 154 258 375 8 795

Totales 837 2294 4062 64 7257
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TRASLADOS EN AMBULANCIA OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N =   3 ,938
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OTROS SERVIC IOS DE  AMBULANCIA OPD SALUD ZAPOPAN 2020
N =  243

Eventos Especiales Contingencias Apoyo Municipios



SERVICIOS DE VEHICULOS DE EMERGENCIA 2017 - 2020

2017 2018 2019 2020

Q1 9571 10604 10250 9210

Q2 10159 12041 11056 9072

Q3 11153 10489 11464 10275 9
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MUCHAS GRACIAS!! Correo: 
miguel.ochoa@zapopan.gob.mx



DIRECCIÓN ADMINSITRATIVA
Informe Cuatrimestral

Septiembre - Diciembre 2020



CONCEPTO DEL 

INGRESO

PRESUPUESTO 

DE INGRESOS 

AMPLIACIÓN/ 

REDUCCIÓN

PRESUPESTO 

MODIFICADO

INGRESOS 

PRIMER 

CUATRIMESTRE

INGRESOS 

SEGUNDO 

CUATRIMESTRE

INGRESOS 

TERCER 

CUATRIMESTRE
ANUAL

% 

AVANCE

PRODUCTOS DE 

CAPITAL
500,000.00 500,000.00 577,132.29 500,670.77 260,542.55 1,338,345.61 268%

INGRESOS POR

VENTA DE BIENES

Y SERVICIOS

97,880,000.00 97,880,000.00 27,079,710.07 22,266,244.46 29,062,884.70 78,408,839.23 80%

TRANSFERENCIAS 

INTERNAS Y 

ASIGNACIONES AL 

SECTOR PÚBLICO

625,751,914.05 -188,596,905.05 437,155,009.00 183,600,000.00 97,000,000.00 269,900,000.00 550,500,000.00 126%

AYUDAS 

SOCIALES 200,000.00 200,000.00 2,159,813.64 20,081.62 -502,745.62 1,677,149.64 839%
OTROS INGRESOS 0.00 214,351,115.58 214,351,115.58 6,091.30 4,800.00 1,845,116.59 1,856,007.89 1%

GRAN TOTAL 724,331,914.05 25,754,210.53 750,086,124.58 213,422,747.30 119,791,796.85 300,565,798.22 633,780,342.37 84%



CAPÍTULOS 
PRESUPUESTO 

DE EGRESOS 

APROBADO

AMPLIACIÓN/ 

REDUCCIÓN

PRESUPUESTO 

MODIFICADO

EGRESOS 1ER 

SEMESTRE

EGRESOS 2DO 

CUATRIMESTRE

EGRESOS 3ER 

CUATRIMESTRE
ANUAL

% 

AVANCE

SERVICIOS 

PERSONALES
608,421,914.05 0.00 608,421,914.05 183,519,866.38 192,994,825.85 191,905,511.52 568,420,203. 93%

MATERIALES Y 

SUMINISTROS
53,955,000.00 0.00 53,955,000.00 17,246,971.68 17,488,343.34 17,181,335.05 51,916,650.07 96%

SERVICIOS 

GENERALES
55,955,000.00 5,754,210.53 61,709,210.53 15,476,341.29 18,422,225.02 20,119,960.36 54,018,526.67 88%

BIENES 

MUEBLES, 

INMUEBLES E 

INTANGIBLES

6,000,000.00 20,000,000.00 26,000,000.00 114,971.46 14,969,864.90 3,017,053.90 18,101,890.26 70%

GRAN TOTAL 724,331,914.05 25,754,210.53 750,086,124.58 216,358,150.81 243,875,259.11 232,223,860.83 692,457,270.75 92%




